
N° 10 del 10/02/2004
OGGETTO: Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2004. Esame.

Discussione. Approvazione.

L’anno duemilaquattro, addì dieci del mese di febbraio, alle ore 17.00, nel civico
Palazzo dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, in adunanza pubblica
di 1° convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi
nell’odierna seduta.

Presiede l’adunanza il Sig. Ivo Gabellieri - Sindaco, il quale accerta la presenza del
numero legale per deliberare, rilevando che dei Consiglieri Signori:

CINOTTI Andrea FALORNI Fabrizio
BARTALONI Cesare MALFETTI Sergio
GINESI Piero TICCIATI Brunello
BALDINI Roberto BIONDI Enrico
DEI Pier Luigi TROMBI Domenico
LULLERI Renata in Gabellieri COCUCCI Fulvio
PATERNI Paolo FEDELI Riccardo
CERRI Pietro RICOTTI Ugo
DELLO SBARBA Rosa TOGOLI Alessandro
BOLOGNESI Claudia in Anichini CASALINI Massimiliano

risultano assenti soltanto i signori: Biondi, Fedeli.

Quindi, con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Andrea Pieroni, si passa alla
trattazione del seguente affare:



Il Sindaco Presidente dà lettura della relazione politica al Bilancio 2004, allegata a
formare parte integrante del presente provvedimento, contenente le motivazioni che hanno
determinato la redazione del documento contabile nei termini indicati nella stessa;

Dopo ampia discussione sull’argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della relazione previsionale e programmatica presentata dalla Giunta
Comunale per il triennio 2004 - 2006;

Visto il Bilancio Pluriennale per lo stesso periodo di riferimento;

Visto il Bilancio di Previsione per l'anno 2004;

Vista la relazione del Collegio dei Revisori;

Vista la relazione tecnica;

Preso atto della normativa in materia di ordinamento contabile di cui al D.Lgs
267/2000;

Viste le attestazioni del Ragioniere Responsabile dei Servizi Finanziari in merito alla
veridicità delle previsioni di entrata ed alla compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi del 4°
comma dell'art. 153 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto per quanto riguarda la parte Entrata dell'applicazione di tutte le norme
previste in proposito dalle vigenti disposizioni di legge in materia finanziaria e più
espressamente dato atto che:

• i proventi dei servizi a domanda individuale sono previsti nella misura complessiva del
70,97% dei relativi costi, come risulta dalla relazione tecnica;

• il gettito della Tassa Smaltimento Rifiuti solidi urbani è previsto in misura pari al 75,69%
dei relativi costi, anch’essa risultante dalla relazione tecnica;

• si è provveduto a verificare la quantità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle
attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di
superficie, stabilendone il prezzo di cessione ai sensi dell'art.172 del D. Lgs. n. 267/2000
come risulta da deliberazione consiliare in data odierna;

• i contributi di altri enti sono stati previsti sulla base delle relative comunicazioni;

• che con delibere di Giunta Comunale n.07, n.10 e n.08 in data 22/01/2004, si è
provveduto alla determinazione per l’anno 2004 delle aliquote ICI, dell’addizionale
comunale IRPEF e tariffe servizi comunali;

• dato inoltre atto, per quanto riguarda la parte Spesa, che la stessa è stata determinata
conformemente alle vigenti disposizioni di legge in materia finanziaria;



Visto che il bilancio pareggia sia dal punto di vista finanziario che da quello economico,
con l’unico correttivo della quota di oneri di urbanizzazione destinata al finanziamento della
spesa corrente come evidenziato nell’allegato “A”;

Ascoltata la lettura della relazione politica allegata al presente atto, nonché gli interventi
e le dichiarazioni di voto espresse dai Consiglieri;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto;

Con voti favorevoli n°14, contrari n°5 (Alternativa per Volterra + Polo per le Libertà)
espressi nei modi di Legge da n°19 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Di approvare il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2004 allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale secondo le risultanze finali che si allegano sotto la lettera A, e
preso atto delle attestazioni del Ragioniere allegate sotto la lettera B;

2. Di dare atto che il pareggio finanziario del Bilancio è assicurato nel rispetto delle vigenti
disposizioni di legge e così come risulta dagli elaborati del Bilancio stesso, e che è
parimenti assicurato il pareggio economico come in premessa indicato;

3. Di dare atto che il Conto Consuntivo relativo all'esercizio 2002:

a) è stato approvato con deliberazione consiliare n.21 del 30/06/2003, esecutiva, che si
allega al presente atto unitamente all'elaborato del Consuntivo stesso;

b) ha evidenziato un avanzo di amministrazione pari a 1.013.686,85 euro;

4. Di dare atto che i capitoli di Bilancio rilevanti ai fini I.V.A. risultano evidenziati nelle
apposite scritture contabili;

5. Di dare atto che gli oneri di urbanizzazione vengono gestiti distintamente secondo il titolo di
provenienza ed ai fini degli eventuali riparti di cui alla L.R. 41/84 come precisato con
deliberazione del Consiglio Regionale n.84 in data 28.02.1989;

6. Di adottare e fare proprio quanto disposto con delibere di Giunta Comunale n.07, n.10 e
n.08 in data 22/01/2004, in materia di aliquote ICI,  addizionale IRPEF e tariffe servizi
comunali per l’esercizio 2004;

7. Di prendere atto della relazione previsionale e programmatica redatta secondo i principi di
cui all’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, presentata dalla Giunta
Comunale per il triennio 2004 - 2006 che si allega al presente atto quale parte integrante
ed essenziale;

8. Di approvare il Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006 allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale redatto secondo i principi di cui all’art.171 del
D.Lgs.267/2000.


